
 



РЕФЕРАТ 

 

Дипломная работа по теме «Очистка сточных вод на Березовской ГРЭС» 

содержит 111 страниц текстового документа, 30 использованный источник, 5 

листов графического материала. 

Объект исследования – тепловая электростанция. 

Цели работы: 

 Повышение эффективности нефтесодержащих сточных вод;  

 Предложение технических решений для повышения очистки 

сточных вод ;  

 Расчет допустимых концентраций загрязняющих веществ; 

 Расчет предельно допустимого сброса загрязняющих веществ со 

сточными водами; 

 Рассмотреть нормативно-правовую базу.  

В результате выполнения данной работы предложен ряд технологических 

решений по обеспечению промышленной и экологической безопасности 
[...]
гигиенические и рыбохозяйственные предельно допустимые концентрации. 



72 
 

Фактическая концентрация в сточных водах выше фоновых значений и 

при этом соответствует санитарно-гигиеническим требованиям и выше 

рыбохозяйственной предельно допустимой концентрации. Увеличение в 

пределах коэффициента испарения. Допустимая концентрация сброса в 

сточных водах приравнивается к рыбохозяйственной предельно допустимой 

концентрации, допустимое приращение принято равным разницей значений 

рыбохозяйственной предельно допустимой концентрации и фона. 

Нитрит-ион   Фоновая   концентрация   не   превышает   санитарно- 

гигиенические и рыбохозяйственные предельно допустимые концентрации. 

Фактические концентрации в сточных водах выше фоновых значений и 

при этом соответствуют санитарно-гигиеническим и рыбохозяйственной 

предельно допустимой концентрации. Допустимая концентрация сброса в 

сточных водах приравнены к фактическим значениям концентрации, равному 

рыбохозяйственной предельно допустимой концентрации. Допустимое 

приращение принято равными разницей факта или значением 

рыбохозяйственной предельно допустимой концентрации и фона. 

СПАВ (АПАВ) 

Фоновая концентрация не определена, т.к. вещество не является 

характерным загрязнением для сточных вод предприятий теплоэнергетики.  

Фоновая концентрация СПАВ  в  сточных водах  соответствуют  санитарно- 

гигиеническим и рыбохозяйственной предельно допустимой концентрации.  

Допустимая концентрация сброса СПАВ в сточных водах 

устанавливается по фактической концентрации. Допустимое приращение 

принято равным нулю. 

Сероводород, сульфиды Сероводород и сульфиды в водной среде 

являются не устойчивыми соединениями. По установленным требованиям 

данный компонент должен отсутствовать в поверхностных водных объектах. 

Фоновая концентрация обнаруживается в пределах значений сотых долей 

миллиграмм в литре. 

Фактические концентрации в сточных водах на порядок ниже фоновой 



73 
 

и фиксируется на уровне предела чувствительности используемой методики 

анализа. Допустимая концентрация сброса сероводорода и сульфидов в 

сточных водах ограничивает фоновую концентрацию и приравнивается к 

фактическим значениям. Допустимое приращение принято равным нулю.  

Сухой остаток Фоновая концентрация не определяется. 

Фактическая концентрация в сочных водах в течении летних месяцев 

не превышают санитарно-гигиенические и рыбохозяйственные требования. 

Допустимая концентрация сброса приравнена к максимальной 

среднемесячной за сезон, как отвечающей установленным требованиям. 

Растворенный кислород Насыщение кислородом вод в фоне и сбросе 

достаточно велико и 

соответствует рыбохозяйственным требованиям, как наиболее жестким из 

числа установленных. 

Допустимая концентрация в сточных водах приравнена к 

минимальному допустимому значению по рыбохозяйственным требованиям. 

Результаты установленных допустимых концентраций загрязняющих 

веществ в сточных водах на выпуске по сезонам сведены в таблицу 7.  

Полученные значения концентраций проверяем на выполнение условия 

аддитивности по веществам 1и2 классов опасности в пределах групп 

однонаправленности токсического воздействия по требованиям СанПиН. Из 

нормируемых загрязняющих веществ, к таким относится только нитрит- 

ион— 2класса опасности по санитарно—токсической группе. 

Условия аддитивности: Спдс : Спдк -1 

для зимнего сезона имеет вид: 0,06/3,3= 0,28-1, неравенство выполнено 

для летнего сезона имеет вид: 0,08/3,3=0,24-1, неравенство выполнено. 

8.4  Расчет предельно допустимого сброса загрязняющих веществ 
 
со сточными водами 
 

Предельно допустимые сбросы загрязняющих веществ по выпуску 

определены по сезонам как произведение допустимой концентрации на 



74 
 

утвержденный часовой расход сточных вод. Предельно допустимые сбросы 

по приращению к фону загрязняющих веществ по выпуску определены по 

сезонам как произведение допустимого приращения концентрации на 

утвержденный часовой расход сточных вод. 

Результаты расчета норм предельно допустимого сброса сведены в 

таблицу норм ПДС выпуска №1. 

Фактический расход сточных вод выпуска №1—113330тыс.м3/год 

Зима: 3425м3/час Лето: 22398м3/час 

Для расчета предельно допустимого сброса принимаются данные 

анализов аттестованной лаборатории БГРЭС-1 за2003г и данные 

аналитической лаборатории Ачинского отделения ФГУП ЦМОПС, фонового 

содержания речных вод и сброса данные ГМЦ Среднесибирского УГМС 

(2014- 2015г) 

Анализ полеченных данных позволяет выделить для расчета предельно 

допустимого сброса два основных периода притока воды в водохранилище— 

летний , с апреля по сентябрь и зимний с октября по март; эти периоды 

практически совпадают с сезонным режимом работы агрегатов БГРЭС-1. 

Концентрация загрязняющего вещества в сточных водах 

устанавливаются на уровне обобщенных фоновых концентраций веществ в 

воде формирующих водохранилище реки Берешь и ее притоков: рек Кадат и 

Базыр; допустимая концентрация в сточных водах не должны приводить к 

ухудшению качества речных вод для веществ, содержание которых в 

рабочем фоновом створе выше установленных предельно допустимых 

концентраций. 

Выпуск №2 осуществляется в реку Ожа. Ожа—водоем первой 

категории водопользования, рыбохозяйственного назначения, рекреационная.  

Створ выпуска расположен в промышленной зоне в районе озера Ашпыл, в 

пределах населенного пункта—г.Шарыпово, в 2-х киллометрах от устья при 

впадении в реку Кадат. 

Выпуск №2 котельная РКПБ (районная комплектовочная 



75 
 

производственная база). 

Через выпуск №2 в реку Ожа поступают следующие производственные 

сточные воды от котельной РКПБ: от непрерывной и периодической 

продувки котлов; химводоочистки после их нейтрализации в баке 

нейтрализаторе; от охлаждения подшипников оборудования. 

Береговой  выпуск  №2  осуществляется  самотеком  по  трубопроводу. 

Фактическая концентрация загрязняющих веществ в сточных водах выпуска 

№2 отсутствует, т.к. котельная РКПБ выведена из рабочего режима и 

законсервирована. 

В данном случае нормы ПДС для котельной РКПБ соответствуют 

требованиям СанПиН 2.1.5.980-00. 

7-ми киллометрах ниже устья реки Ожа в нее осуществляется сброс 

сточных вод от городских очистных сооружений. 

Примечание: 

1 В случаях, когда фактические фоновые концентрации превышают 

установленные допустимые концентрации загрязняющих веществ в сточных 

водах на выпуске, нормы предельно допустимых сбросов устанавливаются 

по фактическим концентрациям фона. Допустимые приращения при этом не 

должны приводить к повышению рыбохозяйственной предельно допустимой 

концентрации 

2 Фактические фоновые концентрации определяются как 

средневзвешенные значения фактической концентрации реки Берешь и ее 

притоков: рек Кадат и Базыр. 

Утвержденные свойства сточных вод: 

1- плавающие примеси (вещества)—отсутствие 

2- запахи, привкусы—отсутствие 

3- окраска—отсутствие 

4- температура—не должна приводить к повышению фона более чем на 

5 градусов, не должна быть выше летом +21градуса; зимой +8 

5- реакция (рН)— 6,5-8,5 6- растворенный 



76 
 

кислород—не менее 6 мг/л 

7- токсичность—не должна оказывать острого токсического 

воздействия на тест—объекты. 

8-  вода  не  должна  содержать  возбудителей  кишечных  инфекций 

жизнеспособные яйца гельмитов, цисты патогенных кишечных простейших в 

25 литрах воды. 

9-термотолетарные колиморфные бактерии –не более 100 КОЕ/100 мл 

общие колиморфные бактерии—не более 500 КОЕ/100 мл колифаги—не 

более 10 БОЕ/100 мл 

10- суммарная объемная активность радионуклидов при совместном 

присутствии не более 1. 

Контроль внутристанционных точных вод. 

Система контроля за внутристанцонными водами должна 

обеспечивать: 

информацию о количестве и качестве различных категорий 

внутристанционных сточных вод. 

оценку  эффективности  работы  имеющихся  очистных  сооружении, 

количество и качество очищенной и повторно использованной воды для 

принятия решений по предотвращению сброса неочищенных стоков ГРЭС в 

водоем. 

оценку состава и свойств исходной воды в местах собственных 

водозаборов, фоновых концентрациях водного объекта, принимающего 

сточные воды. оценку состава и свойств возвратных вод и соответствие их с 

установленными нормативами ПДС. 



77 
 

9 Мероприятия по очистке сточных вод Березовской ГРЭС  
 

В блоке очистных сооружений любой электростанции должен быть 

предусмотрен модуль очистки сточных вод от нефтепродуктов и масел.  

Мазутная или масляная пленка на поверхности природного водоема не может 

обрадовать никого – поэтому сточные воды, загрязненные нефтепродуктами 

проходят обязательную очистку. 

Нефть и нефтепродукты не растворяются в воде - вода и нефть 

образуют трудно разделимую эмульсию, которая является системой из двух 

взаимно нерастворимых жидкостей, в которых одна распределена в другой во 

взвешенном состоянии в виде мельчайших капель. Поэтому задача очистки 

воды от нефтепродуктов состоит фактически в разделении двух жидкостей.  

Есть  ряд  способов  очистки  воды  от  нефтепродуктов,  которые,  в 

зависимости  от  принципа  действия  делятся  на  механические,  физико- 

химические, химические и биологические методы. К механическим методам, 

применяемым на практике относится отстаивание, центрифугирование и 

фильтрование. К физико-химическим - флотация, коагуляция и сорбция. Из 

химических методов выделяют хлорирование и озонирование. 

Наиболее широкое применение при очистке воды от нефтепродуктов 

находит процесс флотации, которая является сложным физико-химическим 

процессом, заключающимся в создании комплекса «частица-пузырек воздуха 

или газа», всплывании этого комплекса и удалении образовавшегося пенного 

слоя. Процесс флотации широко применяют не только при очистке сточных 

вод, но и при обогащении полезных ископаемых. 

В зависимости от способа получения пузырьков в воде существуют 

следующие способы флотационной очистки: 

- флотация пузырьками, образующимися путем механического 

дробления воздуха (механическими турбинами-импеллерами, форсунками, с 

помощью пористых пластин и каскадными методами); 

- флотация пузырьками, 



78 
 

образующимися из пересыщенных растворов воздуха в воде (вакуумная, 

напорная);  

- электрофлотация.  

Процесс образования комплекса пузырек-частица происходит в три 

стадии: сближение пузырька воздуха и частицы в жидкой фазе, контакт 

пузырька с частицей и прилипание пузырька к частице. 

Процесс  очистки  стоков  при  флотации  заключается  в  следующем: 

поток жидкости и поток воздуха (мелких пузырьков) в большинстве случаев 

движутся одном направлении. Взвешенные частицы загрязнений находятся 

во всем объеме сточной воды и при совместном движении с пузырьками 

воздуха происходит агрегирование частицы с воздухом. 

Если пузырьки воздуха значительных размеров, то скорости 

воздушного пузырька и загрязненной частицы различаются так сильно, что 

частицы не могут закрепиться на поверхности воздушного пузырька. Кроме 

того, большие воздушные пузырьки при быстром движении сильно 

перемешивают воду, вызывая разъединение уже соединенных воздушных 

пузырьков и частиц загрязнений. Поэтому для нормальной работы флотатора 

во флотационную камеру не допускаются пузырьки более определенного 

размера. 

Достоинствами флотации являются непрерывность процесса, широкий 

диапазон применения, небольшие капитальные и эксплуатационные затраты,  

простая аппаратура, селективность выделения примесей, по сравнению с 

отстаиванием большая скорость процесса, а также возможность получения 

шлама более низкой влажности (90-95%), высокая степень очистки (95- 

98%),возможность рекуперации удаляемых веществ. 

В настоящее время существуют разработки, дополнительно 

повышающие эффективность флотации, такие как, например, 

гидродинамический кавитационный аппарат (ГКА) проточного типа – более 

чем в 10 раз повышает эффективность грубой очистки вод, загрязненных 

нефтепродуктами, по сравнению с традиционными отстойниками. ГКА 



79 
 

проточного типа с кавитирующими телами по оси цилиндрической 

проточной камеры может выполнять функцию аэратора в системе воздушно- 

пузырьковой флотации нефтепродуктов из сточных вод, в том числе и на 

теплоэлектростанциях. Воздушные пузырьки, поднимаясь вверх под 

влиянием Архимедовых сил и встречаясь со взвешенными в воде частицами 

нефтепродуктов, подхватывают их и выносят на поверхность воды в виде 

пены. 

При использовании такого флотатора повышается производительность 

очистной установки за счет непрерывности процесса очистки и снижения 

затрат времени на грубую очистку сточных вод. Диаметр отверстий 

аэраторов 6-12 мм полностью исключает их засорение. 

По физико-химическим показателям нейтрализованные и очищенные 

от нефтепродуктов в таком флотаторе воды отвечают требованиям, 

предъявляемым к технической воде, подаваемой на теплоэлектростанцию, то 

есть, очищенные стоки можно вернуть в технологический оборот, сократив 

отбор воды из водоема. 

Также для   очитски   сточных   вод   применяются   нефтеловушки. 

Нефтеловушка основное сооружение для отстаивания нефтесодержащих 

сточных вод. В ней оседает и значительное количество твердых 

механических примесей. 

Нефтеловушки. Один из аппаратов первичной очистки от 

нефтепродуктов - нефтеловушка. Режим движения воды в ней должен быть 

очень спокойным (0,005 - 0,01 м/с), чтобы нефтепродукты в зависимости от 

своей плотности успели либо всплыть, либо опуститься на дно. Для частичек 

нефти диаметром 80 - 100 мкм скорость всплывания обычно равна 1-4 мм/с. 

При этом всплывает 96 - 98 % нефти. Продолжительность отстаивания не 

менее 2 ч. 

Рассчитаем скорость всплывания нефтепродуктов ωо, м/с, равна: 



80 
 

 

(11) 

где ρH2O, ρн/пр − плотность воды и нефтепродуктов соответственно, кг/м3; 

ρн/пр = 1100 кг/мі; 

g - ускорение свободного падения (g = 9,8 1 м/с2); 

dч - диаметр частиц нефтепродуктов, м; = 80 − 100 мкм. Принимаем = 

100 мкм = 0,0001 м. 

µH2O —динамическая вязкость воды (µH2O =0,001 Па-с). 

 

 

 

Рассчитаем длину нефтеловушки: 

 

 

 

(12) 

где ω  -  скорость  движения  воды  в  нефтеловушке,(0.005-0.01)  м/с. 

Принимаем ω = 0,005 м/с.; 

а — коэффициент, зависящий от отношения ω/ω0: 

ω/ω0= 0,005/0,000545=9,17 => а = 1,5; 

h - глубина рабочей проточной части нефтеловушки (обычно h=0,5 – 

1,5 м). Принимаем h = 1 м. 

L=1,5 10 1=15 м 

Найдем ширину нефтеловушки В, м: 

B=F/L 



81 
 

где F - площадь поперечного сечения нефтеловушки, м2: 

F= Q/ω0 = 0,0017/ 0,000545= 3,12 м2 

B=F/L=3,12/15=0,208 м 

Определяем количество нефтеловушек, необходимых для очистки воды 

от нефти, с учетом степени очистки воды и заданной конечной концентрации 

нефтепродуктов: 

Q = 0,0017 м3/с 

Сн = 0,6% = 6 г/л 

Принимаем Ск ≈1г/л , α = 60% 

Ск1= Сн – α Сн= 6 - 0,6 6=2,4 г/л ; Ск2= 

Ск1 – α  Ск1= 2,4 - 0,6 2,4=0,96 г/л; 

=>2 нефтеловушка В первую очередь, загрязненные сточные воды 

собираются в 

специальную  емкость  –  резервуар.  Далее  происходит  откачивание  воды, 

которая отстоялась, в специальную цистерну автомобиля. 



82 
 

10 Нормативно-правовая база 
 

Очистка сточных вод на промплощадке БГРЭС основывается на 

законодательной базе Российской Федерации. 

Основным видом деятельности БГРЭС является производство 

электроэнергии и теплоэнергии. 

На территории БГРЭС образуются следующие виды сточных вод: 

- хозяйственно- бытовые сточные воды;  

- нормативно- чистые теплообменные воды после охлаждения;  

- сточные воды водоподготовительной установки;  

- сток проливов и дренажей;  

- замасленные и замазученные стоки промплощадки;  

- сток производственно- дождевой канализации.  

Законодательная база по очистке сточных вод включает в себя 

следующие нормативные документы: 

«Конституция Российской Федерации» (принята всенародным 

голосованием 12.12.19930). 

Статья 42. Каждый имеет право на благоприятную окружающую среду,  

достоверную  информацию  о  ее  состоянии  и  на  возмещение  ущерба, 

причиненного его здоровью или имуществу экологическим 